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Opinia Rady Przejrzystości  
nr 244/2015 z dnia 14 grudnia 2015 r.  

o projekcie programu polityki zdrowotnej Ministra Zdrowia 
„Narodowy Program Ochrony Antybiotyków na lata 2016-2020” 

Rada Przejrzystości opiniuje pozytywnie projekt programu Ministra Zdrowia 
„Narodowy Program Ochrony Antybiotyków na lata 2016-2020”. 

Uzasadnienie 

Pojawianie się i szerzenie szczepów bakteryjnych opornych na antybiotyki 
ogranicza, a nawet uniemożliwia skuteczne leczenie zakażeń i pociąga za sobą 
rosnące koszty. Za przyczynę tego stanu rzeczy uważa się nadużywanie 
i niewłaściwe stosowanie antybiotyków. 0porność bakterii narasta coraz 
szybciej, co wymaga szerokiej akcji racjonalizacji stosowania antybiotyków, 
zwłaszcza wobec braku nowych leków służących do zwalczania zakażeń.  

W ocenianym projekcie ten bardzo istotny problem zdrowotny został jasno 
zdefiniowany. Właściwie określono główne cele obejmujące zapobieganie 
lekooporności, monitorowanie zakażeń szpitalnych i inwazyjnych zakażeń 
bakteryjnych, zużycia leków przeciwbakteryjnych. Przewidziano monitorowanie 
zakażeń drobnoustrojami alarmowymi oraz przedstawienie rekomendacji 
dotyczących ich leczenia. Wdrożenie programu, który ma istotne znaczenie 
praktyczne jest zgodnie z dyrektywami Rady Unii Europejskiej.  

Przedstawiony obecnie program jest kontynuacją realizowanego w latach 2011 
- 2015. Narodowego Programu Ochrony Antybiotyków wraz z Modułem I 
„Monitorowanie zakażeń szpitalnych oraz inwazyjnych zakażeń bakteryjnych 
dla celów epidemiologicznych, terapeutycznych i profilaktycznych na lata 2014-
2015”. 

W opiniowanym programie zaplanowano cztery główne interwencje: edukację 
wybranych pracowników systemu ochrony zdrowia oraz społeczeństwa 
w zakresie oporności na antybiotyki; monitorowanie zużycia antybiotyków 
w lecznictwie otwartym oraz zamkniętym; monitorowanie zakażeń 
drobnoustrojami lekoopornymi i pozaszpitalnych zakażeń inwazyjnych; 
współpracę krajową i międzynarodową oraz rozpowszechnianie wyników. 
Przedstawiono harmonogram działań, szczegółowo zaplanowano wydatki, 
określono wielkość środków pochodzących z budżetu MZ. Wskazano sposób 
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realizacji programu oraz przewidziano, że wybór realizatorów o określonych 
kwalifikacjach odbędzie się na drodze konkursu ofert.  

W programie, w którym uczestniczyć będzie wiele ośrodków, nie opisano 
sposobu oceny poprawności gromadzonych danych oraz realizacji wydanych 
rekomendacji. 

.................................................... 
Przewodniczący Rady Przejrzystości 
prof. Tomasz Pasierski 

Tryb wydania opinii 

Opinię wydano na podstawie art. 48 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (Dz. U. z 2015 r., poz. 581) z uwzględnieniem raportu: nr AOTMiT-OT-440-3/RR/2015 „Narodowy 
Program Ochrony Antybiotyków na lata 2016-2020” realizowany przez: Ministra Zdrowia, Warszawa, grudzień 
2015 oraz Aneksu do raportów szczegółowych: „Programy promujące racjonalne gospodarowanie 
antybiotykami – wspólne podstawy oceny”, listopad 2015r. 


